
N. 49 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Straordinaria in I convocazione - Seduta Pubblica

OGGETTO: ART. 175 D. LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2017-2018

L'anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 21:00, nella Sala della
adunanze Consigliari, con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a
seduta i Consiglieri Comunali.

Fatto l’appello risultano:
MAGON STEFANO P CALZAVARINI EMMA P
Bellini Giustiliano P FEI PIERCLAUDIO P
GILIOLI NADIA P CHIARELLI STEFANO P
Gozzo Maurizio P MANTOAN SARA P
Greghi Luciano P NIBALE FERRUCCIO P
Pavanello Alessandro P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Partecipa  con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale la Signora Zappaterra Natalia.
Riconosciuto legale il numero degli interventi, il Sig. MAGON STEFANO. in qualità di
SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperte la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.

Nominati scrutatori i Signori:

Pavanello Alessandro
CALZAVARINI EMMA
MANTOAN SARA



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con atto n. 22 del 20.05.2016, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio
comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018 e il documento unico di
programma zione DUP 2016-2018;

RILEVATO che, il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
all’art. 175, comma 1, prevede che il Bilancio di Previsione può subire�
variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte
entrata che nella parte spesa;
all’art. 175 c. 2, stabilisce la competenza del Consiglio Comunale ad approvare�
variazioni al bilancio di previsione, salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis
e 5-quater che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del
servizio;
all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere�
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni
che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;

CONSIDERATO che dalla verifica dei singoli capitoli di entrata e di spesa, è emerso che
alcuni stanziamenti del bilancio di previsione non risultano sufficienti a far fronte al
normale funzionamento dei servizi e necessitano quindi di essere impinguanti mediante
storno da altri stanziamenti di spesa che presentano la necessaria disponibilità o
mediante la destinazione di alcune maggiori entrate verificatesi nel corso dell’esercizio,
e che si rende pertanto necessario provvedere alle conseguenti operazioni di variazione;

RITENUTO pertanto necessario apportare le elencate variazioni al bilancio di previsione
2016-2017-2018, nella Parte Entrata e nella Parte Spesa, per le seguenti motivazioni:

maggiori entrate dovute ad attività di accertamento ufficio tributi e recuperi
diversi;
maggiori entrate per acconto trasferimenti compensativi IMU immobili ad uso
produttivo (art. 1 c. 21 L. 208/2015);
maggiori entrate per piano di riparto/rientro debiti pregressi della Polesine Acque
S.p.A.;
maggiori spese previste nella restante parte dell’esercizio, rispetto alla previsione
iniziale per fatti ed eventi sopravvenuti in corso d’anno;
adeguamento Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al maggior importo
accertato rispetto lo stanziamento iniziale del Bilancio di Previsione (vedi
allegato prospetto a));
maggiori spese in c/capitale per acquisto autovettura uso istituzionale (uffici),
spesa finanziata con entrate correnti destinate a spese di investimento
storno di fondi tra capitoli di spesa;
sistemazione partite di giro;
adeguamento automatico stanziamenti di cassa.

RITENUTO necessario adeguare anche gli stanziamenti di cassa, al fine di assicurare un
saldo non negativo;

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al presente
atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto,
parte competenza (variazioni n. 34-35-36-37) e parte cassa (variazione n. 34-35-36-37-38)
che possono essere così riassunte;

COMPETENZA CASSA
2016 2016



Variazioni n. 34-35-36-
37

Variazioni n. 34-35-36-37-
38

Maggiori entrate 40.308,00 40.308,00
Minori spese 200,00 85.286,64

Totale 40.508,00 125.594,64

Minori entrate 0,00 3.782,64
Maggiori spese 40.508,00 40.508,00

Totale -40.508,00 -44.290,64
Differenza 0,00 81.304,00

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte,
ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il
presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il rispetto dei i
vincoli e il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del pareggio di bilancio
determinato per ciascun anno secondo i criteri indicati dalla normativa vigente;

DATO ATTO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono
state sottoposte all’esame dell’organo di revisione;

UDITO l’intervento del Sindaco il quale illustra le variazioni soffermandosi su quelle di
maggiore importanza, fa presente che non si sono avuti i dati dal Comune di Polesella,
circa la convenzione di vigilanza, per cui non è stato possibile fare alcune cose.
Spiega la maggiore entrata derivante dall’ufficio tributi ringraziando l’ufficio per il lavoro
svolto, spiega che con ciò si è pensato di procedere all’acquisto di un nuovo mezzo per i
servizi sociali, considerato lo stato di utilizzo dell’attuale.
Da poi spiegazioni al Consigliere Chiarelli circa lo storno degli 85.000 Euro di Cassa.

VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile
del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000;

ACQUISTO il parere del Revisore dei Conti Dott. Panizza Ivano;

CON VOTI FAVOREVOLI n. 11 sui presenti n. 11 votanti n.11 astenuti n. 0  espressi nelle
forme di legge.

DELIBERA

di approvare le variazioni al bilancio di previsione di competenza (variazioni n. 341.
– 35 – 36 -37) e di cassa (variazioni n. 34 – 35 – 36 – 37 - 38) riportate negli
allegati alla presente a farne parte sostanziale ed integrante - allegati 8 D. Lgs.
118/2011 per variazioni n. 34-35-36-37-38 che possono essere così riassunte:

COMPETENZA CASSA
2016 2016



Variazioni n. 34-35-36-
37

Variazioni n. 34-35-36-37-
38

Maggiori entrate 40.308,00 40.308,00
Minori spese 200,00 85.286,64

Totale 40.508,00 125.594,64

Minori entrate 0,00 3.782,64
Maggiori spese 40.508,00 40.508,00

Totale -40.508,00 -44.290,64
Differenza 0,00 81.304,00

di dichiarare l’istituzione di nuovi capitoli di spesa:2.
             capitolo 2507 codice 01.02-2.02.01.01.001 “Acquisto autovettura/automezzo”;

conseguentemente alla verifica del livello degli stanziamenti e degli accertamenti3.
delle entrate considerate ai fini della determinazione del fondo crediti di dubbia e
difficile esigibilità, di approvare la variazione che adegua lo stanziamento di tale
posta di bilancio (vedi allegato prospetto a));
di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.4.
175 del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del
pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi  equilibri;
attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di5.
spesa oggetto di variazione, autorizza la conseguente variazione del PEG e visto
l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, a dichiarare la
presente deliberazione immediatamente eseguibile. con voti favorevoli n. 11  su
presenti n. 11  votanti n. 11  astenuti n. 0  espressi nelle forme di legge.

Sulla deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

Visto con parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CASTIGLIERI RAG. MIRELLA

Visto con parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria a sul patrimonio dell’ente, ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CASTIGLIERI RAG. MIRELLA



Si dà atto che l'argomento oggetto della presente deliberazione era compreso nell’ordine del
giorno di questa seduta e i relativi atti sono stati messi a disposizione dei signori consiglieri
con il loro deposito nella sala consiliare in tempo utile, prima della riunione.
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAGON STEFANO F.to Zappaterra Natalia

           _________________________                      __________________________

La suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, verrà
pubblicata all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni consecutivi.

Pincara,

PER AVVENUTA PUBBLICAZIONE
L’INCARICATO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Slongo Mirella F.to Zappaterra Natalia

______________________________ ______________________________

Per copia conforme all’originale, il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Zappaterra Natalia

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio comunale per quindici giorni

consecutivi dal 15-12-2016 al 30-12-2016 senza reclami;

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    25-12-2016

     decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’Art. 134 c. 4 del

     D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, senza reclami;

dei chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti;

senza che sia stata comunicata l'adozione di provvedimento d’annullamento;

Pincara, IL SEGRETARIO COMUNALE
Zappaterra Natalia


